Præteritam reparat ruinam.
Vitæ quid auras, quid senium miser,
Diesve longos, sultraque somnia
mentiris? heu! puncto futurus
Præda necis, gelidum cadaver.
Quicumque lucis amunere vescimur,
Omnes eodem tramite currimus.
Mors æquat omnes, parquæ sepe est
Nescire una dies senectæ.
Centena quamvis sæcula vixeris,
Æternitatis si numeras diem,
Nil ejus ætatem antecelles,
Unica quem rapit hora vitæ.
Frustra senectæ tempora computes
Ales quæ ad undas nascitur Hypanis,
Quam si videt nascentem Eous,
Decrepitam aspiciet occidens Sol.
Hæc de fugaci sabula luditur
Vita. Quod ortum est vergit ad Hesperum,
Diesque veloces & anni
Pegaseo fugiunt volatu.

S. V.

Octava ratio ex Parabola Evangelica labo-
rantium in vinea. Nona ex mystica sep-
tenarii numeri significatione. Etiam In-
fideles statim horis orare. Errores Caba-
listarum obiter indicantur.

1. **O**ctava ratio ex capite vigesimo Mat-
thæi clarè deducitur. Enimverò cœle-
stis Paterfamilias operarios mittens in vineam
primo mane, tertiâ, sextâ, nonâ, & undeci-
mâ hora, & cum serò esset factum, reddens
illis mercedem has præcipuè horas divino ser-
vitio deputavit, ut docet Cassianus ⁿ. Nam
undecimâ vespertinam synaxim indicat, se-
rotina autem Completorium significat. Cæte-
rùm horâ primâ illud avi denotat spatium,
quod fuit ab Adamo usque ad Noë. Tertia
à Noë usque ad Abraham producta est. Sex-
ta ab Abraham usque ad Mosem. Nona à Mo-
se usque ad Christum. Undecima à Christo in-
cipiens in extrema judicii die finem habebit. Ita
Origenes ^o, Gregorius Magnus ^p, Theophi-
lus ^q, Hieronymus ^r, Chrysostomus Theophila-
ctus, Beda, Hilarius & Fulgentius interpretan-
tur.

ⁿ Cass. l. 3. de instit. cœnob. c. 3. ^o Orig. hom. 10. in
Matth. ^p Greg. hom. 19. in Evang. ^q Theophil. l. 1.
cõmm. in Evan. ^r Hier. Chrysostom. Theop. Beda &
Hilar. ad c. 20. Matth. ^s Fulg. de remiss. pec. l. 2. c. 18.

tur. Sed duo postremi tum inter se, tum à cæteris non nihil discrepant: Hilarius enim horam nonam à Mose ad David, undecimam à David ad Christum producens finem mundi ad illud, *cum serò factum esset*: mysticâ intelligentiâ revocare videtur. Fulgentius autem sextam usque ad David, nonam usque ad transmigrationem Babylonis protrahit, & undecimam complet in Christi adventu. De hac verò Parabola diffusè & doctè differit Paschasius Rabertus Abbas Corbeienfis. Inter cætera autem in rem nostram hæc scribit; Quare quidam operarii manè conducti sunt, & post hoc non circa horam secundam, sed circa horam tertiam exiit, & conducti sunt alii, post quorum conductionem quare non circa horam quartam, vel quintam, sed circa sextam exiit & alios misit in vineam? ita neque circa septimam, vel octavam, sed circa nonam? & novissime non circa decimam, sed ad undecimam exiit, quando invenit stantes totâ die otiosos, eò quod jam in novissima hora essent. Nequaquam igitur absque ratione id factum credo. In his enim quinque ordinibus nescio quid musicum videtur sonare, ut duæ extremitates simplicium habeant numerum, atque unum; duæ verò medietates duplum, ut singulæ medietates duplæ suo respondeant simplo, & faciant quod diapason rectè vocatur. Hæc subtiliter Paschasius, nam inter Primam, & tertiam una tantum hora, nempe secunda, intercipitur: itemque inter Nonam & undecimam media est sola decima. Inter Tertiam autem & Sextam duæ intermediae sunt quarta, & quinta: duæ quoque inter sextam & Nonam, septima scilicet & octava. Ad musicam itaque proportionem refert Domini vocationem Rabertus, quæ horæ deinde divinis laudibus decantandis consecratae fuerunt. Richardus autem Victorinus * per hanc horarum diversitatem varios gradus intelligit, quibus homo perducitur ad integram perfectionis mensuram. Ait enim. Secundum processum diei, & successionem horarum Dominus vineæ egreditur, quia secundam perfectionis profectum, virtutumque promotionem divina cognitio augmentatur. Manè primo lux incipit apparere, ad tertiam dies solet incalere, ad sextam vehementius aestuare, ad nonam constat solem ad inferiora inclinare, caloremque temperare, ad undeci-

* Pasch. lib. 9. in Mattheum, u Richard. tract. 1 de statu hom. interioris. cap. 35.

mam verò contingit calorem cum luce paulatim deficere. Quid itaque est ortus lucis, nisi illuminatio veritatis, & quid est inchoatio caloris, nisi acceptatio bonitatis? æstuatio autem fervor est dilectionis. Temperamentum vero caloris est abominatio vanitatis. Sed & subtractio caloris & lucis quid aliud est quam refrenatio cupiditatis, seu etiam hebetatio prudentiæ carnalis? Manè itaque facit discretio boni & mali, tertiam appetitus veri boni, meridiem desiderium summi boni, nonam fastidium falsi boni, undecimam verò efficit odium, seu etiam oblivio veri mali. Manè illuminatur intellectus, ad Tertiam corrigitur consensus, ad Sextam inflammatur affectus, ad Nonam restringitur corporis sensus, ad undecimam carnalis appetitus refrigeratur. In fine verò denarium percipimus, quia post consummatum laborem ad perfectionis integritatem sublimamur.

2. Nona tandem, atque ultima ratio ex ipsius septenarii numeri mysticâ significatione deducitur. Primasius Uticensis Episcopus x laudans hunc numerum ait; Propterea etiam canitur, *Septies in die laudem dixi tibi*. Non patitur hæc brevis rerum pertractio ea omnia commemorare, quæ ex sacris & profanis Scriptoribus in septenarii laudem colligi possent, cum præsertim hæc numerorum Philosophia levis quibusdam & inanissimè videatur. Iarchas Indosophorum præses interrogatus ab Apollonio, cur sapientes duodeviginti tantum essent, cum hic numerus neque quadratus sit, nec ex iis qui magno honore habentur: Nos, inquit, teste Philostrato, nec numeris servimus, nec nobis numeri. At cæteri Philosophi, nec non & sancti Patres latentia sub numeris mysteria magni semper æstimant. Nam ut scribit Diophantus & antiquus Arithmeticus, ex peritia numerandi Dei imaginem habemus, quæ bestia destituuntur. Ipsos psalmos non secundum rerum gestarum historiam dispositos esse, sed juxta spirituales numerorum intelligentiam diffusè probat Hilarius Pictaviensis *. Ecquis sanctorum Doctorum non evidenter ostendit numerorum rationem passim haberi in sacris Scripturis? Componitur septenarius ex impari, & pari, ex ternario

x Prima. lib. 2. in Apoc. c. 1. y Philostr. vitæ Apollonii lib. 3. cap. 9. z Diophant. initio prima definit. a Hilary. prolog. in Psal.

nario videlicet, & quaternario: cumque omnes numeri vel pares, vel impares sint, sancti Patres hunc numerum ex pari; & impari compositum, numerum universalitatis appellant. Res clara est in sacris litteris, ut cum dicunt, septuplum dandam ultionem de Cain; septies in die cadere justum; septem dæmonia à muliere ejecta, & multa ejusdem modi. Omnes præterea numeri, qui sunt intra denarium, aut generant alios, aut generantur, solo septenario excepto, qui propterea virginitati, & sapientiæ adscribitur, tantaque religione à Pythagoricis colitur, ut eum inter præcipua suorum dogmatum arcana collocarint. Sed & Bassus quidam apud S. Philastrum numero septenario divinitatem tribuebat. Omitto portentosa nomina, quibus hunc numerum insignivit Nicomachus Gerasenus libro secundo Arithmeti-
corum Theologorum apud Phorium e in sua Bibliotheca. Dicitur enim ab eo esse Fortuna, & occasio, Minerva, Mars, Acreotis, Agelia, Attytone, Tritogeneia, *ἡ ἀστυμένη* Alalcomeneia, (de qua voce videndi Pausanias g & Gyraldus o) Panteuchia, Ergana (multis à Pausania in Atticis, & in prioribus Eliacis celebrata) integritas naturæ; Amaltheiæ stirps, Ægis, Osiris, somnus, vox, sonus, & de muliarum numero Clio, Judicium item, & Adraffesia, ac hujusmodi ineptiæ multæ. Urtinam haberemus M. Varronis f hebdomadarum libros, in illis enim solidas septenarii laudes reperiremus. Quæ verò spectant ad hujus numeri perfectionem curioso lectori suppeditabunt sancti Patres Cyprianus g, Augustinus b, Ambrosius i, Hieronymus k, Basilus l, Gregorius Nazianzenus m; Clemens Alexandrinus n, Gregorius Magnus o, Cæsarius p, Bruno q, Chrysologus r, Rupertus Abbas s, Innocentius Papa t, Hugo Victorinus u, Bonaventura v, itemque Philo Judæus libro de mundi opificio y, & de decalogo, Nicolaus